
 

 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 

Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 

Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)  

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 

Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 

PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano  

 

Alla D.S.G.A. 

Dott.ssa Giordana Cangini, 

 

All’Albo Pretorio, 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale 

(Bandi di gara e contratti), 

Agli atti. 

 
Oggetto: Decreto di costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici (Fornitori) – 

E.O.E. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto l’art. 134 del D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.I. 129/18; 

Visto il Regolamento del Polo Scolastico 2 – Liceo Scientifico “G. Torelli” contenente 

criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico, 

ai sensi dell’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

(Approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 10 Febbraio 2022 con Delibera n. 

56); 

 
DECRETA 

 

la costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici (Fornitori) – E.O.E. per il Polo 

Scolastico 2 – Liceo Scientifico “G. Torelli”, nel rispetto di quanto riportato nel 

presente provvedimento. 

 

Finalità per la costituzione e la formazione dell’Elenco degli Operatori 

Economici (E.O.E.) 

In conformità a quanto previsto dall’art. 134 del D. Lgs 50/2016, al fine di poter 

ricorrere alle acquisizioni in economia di beni e servizi, è istituito l’Elenco degli 

Operatori Economici, come sistema di qualificazione degli operatori economici.  

L’E.O.E. potrà essere utilizzato dalla Scuola come strumento atto a identificare le 

imprese qualificate a fornire beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria, 

qualora esistano i presupposti di legge e/o regolamentari per poter ricorrere 

all’esperimento di procedure di acquisto in economia. 

Resta ferma la facoltà dell’Istituto scolastico, quando si tratti di forniture e servizi 

particolari o per le quali è richiesta una particolare specializzazione, di invitare o 

interpellare fornitori o prestatori di servizi ritenuti idonei, anche se non iscritti 

all’E.O.E. 

La Scuola si riserva comunque la facoltà di utilizzare il mercato elettronico della 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 22/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO

http://www.liceotorelli.gov.it/
mailto:psps01000g@istruzione.it
mailto:psps01000g@pec.istruzione.it


 

 

Pubblica Amministrazione attivato da CONSIP. 

In particolare si potrà ricorrere all’Elenco degli Operatori Economici per: 

 affidamenti diretti di cui al c.2 lettera a dell’art.36 del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

 procedure di cui al c.2 lettera b dell’art.36 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 effettuare procedure di ODA, RDO su MePA basate sull’E.O.E, eventualmente 

integrato con altri operatori; 

 invitare le ditte iscritte all’E.O.E. per specifiche procedure relative 

all’affidamento di acquisti di beni, appalti e forniture; 

 lo svolgimento di indagini formali di mercato per le più comuni categorie 

merceologiche; 

 lo svolgimento di rapide indagini di mercato informali;  

Gli affidamenti diretti basati sull’EO.E. potranno essere effettuati anche mediante 

confronto di listini (cartacei, digitali o on line) prodotti dagli operatori economici. 

Per affidamenti diretti di piccole forniture si terrà conto inoltre della possibilità di 

approvvigionamento diretto presso la sede del fornitore, qualora emerga la necessità 

di reperire direttamente i prodotti e/o ridurre costi e tempi di trasporto. 

Qualora risulti opportuno invitare a presentare preventivi un numero di operatori 

economici inferiore a quelli presenti nell’E.O.E., la scelta verrà effettuata tramite 

sorteggio, escludendo l’ultimo affidatario per la stessa tipologia di bene, servizio o 

appalto, al fine di garantire il principio di rotazione (favorendo così la distribuzione 

delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 

pubblico). 

 

La costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici non pregiudica, in alcun modo, 

la possibilità per l’Istituto di operare con diverse modalità di scelta, qualora preferibili, 

vista la tipologia dei beni o servizi da acquisire, la rilevanza dell’importo o eventuali 

particolari esigenze o vincoli procedurali connessi ad una specifica procedura di 

acquisizione, ovvero in presenza di un insufficiente numero di operatori iscritti. 

 
Modalità per l’iscrizione e l’aggiornamento periodico 

L’Elenco degli Operatori Economici è “aperto”, per iscriversi al quale non ci sono 

termini di scadenza per la presentazione delle domande, ma l’aggiornamento avviene 

due volte all’anno (entro il 28 Febbraio ed entro il 31 Agosto), in base alle istanze 

pervenute, purché in regola con i requisiti richiesti dall’Istituto. 

In deroga a tali date, solo per la prima formazione dell’E.O.E. saranno prese in esame 

le istanze che perverranno, a decorrere dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

del presente provvedimento e fino al 31 Marzo 2022. L’istituzione scolastica si riserva 

comunque la facoltà di procedere anche ad aggiornamenti più frequenti.  

Per l’iscrizione all’E.O.E., le imprese e i liberi professionisti dovranno inoltrare la 

propria istanza, sottoscritta dal legale rappresentante (o da suo delegato), con le 

seguenti modalità: 

 tramite posta ordinaria – psps01000g@istruzione.it; 

 tramite posta elettronica certificata – psps01000g@pec.istruzione.it; 

Nella richiesta dovranno essere riportati i prodotti e/o i servizi che gli stessi sono in 

grado di fornire tra le categorie merceologiche. 
 

Categorie merceologiche 

Fatti salvi gli obblighi per l’istituzione scolastica di ricorrere alle convenzioni e accordi 

quadro stipulati da CONSIP SPA e al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per valori al di sotto della soglia comunitaria, le categorie 

merceologiche di beni e servizi alle quali le Imprese possono chiedere l’iscrizione 

sono le seguenti: 

 Arredi e attrezzature per ufficio 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 22/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO

mailto:psps01000g@istruzione.it
mailto:psps01000g@pec.istruzione.it


 

 

 Arredi scolastici 

 Accessori per attività sportive e ricreative 

 Carta, cancelleria, stampati 

 Contratti di assistenza software e hardware 

 Grafica e tipografia per stampati 

 Materiale di consumo informatico elettronico 

 Materiali di facile consumo per ufficio (toner, cartucce etc) 

 Materiale di pulizia, igienico/sanitario 

 Materiale antinfortunistico 

 Materiale di facile consumo per attività didattiche 

 Manutenzione macchine e attrezzature per ufficio, HW e SW 

 Manutenzione e riparazione macchinari e attrezzature 

 Materiali e strumenti tecnico specialistici 

 Materiale informatico e software 

 Noleggio macchinari o altri beni 

 Viaggi d’istruzione / Stage linguistici e corsi di lingua 

 Servizi assicurativi 

 Servizi bancari 

 Servizi di consulenza – formazione 

 Servizi pubblicitari, divise e abbigliamento personalizzato. 

oltre alle eventuali altre categorie riportate nel regolamento di istituto per le attività 

negoziali. 

 

Requisiti richiesti 

Per l’iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici sono richiesti requisiti di idoneità 

morale, capacità tecnico professionale ed economico finanziaria previsti dall'art. 80 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

L’operatore economico attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione 

sostitutiva di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445. 

Per l’iscrizione le imprese devono essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

 Non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 Non trovarsi in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente 

legislazione in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso; 

 Essere regolarmente iscritta al Registro delle Imprese con avvenuta denuncia di 

inizio attività relativamente al settore per il quale si chiede l’iscrizione che deve 

essere presente esplicitamente nell’oggetto sociale; 

 Non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

cessazione attività o di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione 

equivalente, e tale situazione non deve essersi verificata negli ultimi cinque anni; 

 Non aver subito condanne penali per reati connessi all’esercizio della propria 

attività professionale e non avere procedimenti penali in corso allo stesso titolo; 

 Essere in regola con le disposizioni di cui alla legge 68/99 in materia di diritto al 

lavoro dei disabili, oppure di non essere assoggettabili alle stesse; 

 Non avere in corso procedure dirette ad irrogare misure di prevenzione della 

criminalità; 

 Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a favore dei lavoratori e con il pagamento di imposte o tasse previste 

dalla vigente legislazione; 

 Non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per 

concorrere a procedure d’appalto; 

 Essere in possesso di tutti i requisiti previsti dalle leggi per l’esercizio dell’attività 

per la quale è richiesta l’iscrizione. 
 

Documentazione da allegare all’istanza 

Le imprese che intendono essere iscritte all’Elenco degli Operatori Economici devono 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 22/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



 

 

allegare all’istanza, la seguente documentazione: 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà inerente al possesso dei requisiti minimi 

indicati; 

 DURC di data non anteriore a tre mesi; 

 Informativa, ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 regolarmente 

sottoscritta, reperibile al link: https://manager.gdpr-pa.it/gdpr/liceotorelli/italiano  

La Scuola si riserva il diritto di verificare la veridicità di quanto dichiarato e, in caso di 

accertamento negativo, di procedere alla cancellazione d’ufficio dell’Impresa 

dall’Elenco e alla comunicazione alle autorità competenti in caso di dichiarazioni 

mendaci. 

 

Accoglimento dell’istanza 

Le imprese in regola con i requisiti e con la documentazione richiesta saranno inserite 

nell’E.O.E. della Scuola, che verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituto (Albo 

Pretorio e Amministrazione Trasparente  Bandi di gara e contratti) ad ogni 

aggiornamento.  

Gli operatori ammessi all’iscrizione saranno inseriti nella specifica Anagrafica di 

“Amministrazione Digitale” e classificati per categoria merceologica. 

La scuola comunicherà a mezzo e-mail il solo rigetto della domanda alle imprese 

escluse dall’E.O.E., evidenziandone i motivi che ne hanno impedito l’accoglimento, 

mentre alle imprese iscritte non verrà fatta alcuna comunicazione. 

Nel caso di domanda incompleta la scuola richiederà alle imprese le opportune 

integrazioni. Le domande incomplete saranno inserite nell’elenco soltanto nel 

momento in cui le stesse verranno sanate. 

 

Validità dell’iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici  

Le imprese rimarranno iscritte nell’elenco sino all’adozione di eventuale 

provvedimento motivato di cancellazione o su richiesta dell’operatore. 

All’atto dell’eventuale aggiudicazione di servizi e/o forniture, le Imprese iscritte 

nell’elenco dovranno produrre dichiarazione sostitutiva con allegata fotocopia del 

documento di identità del richiedente, redatta ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 con la 

quale attestino il mantenimento dei requisiti minimi indicati.  

All’iscrizione delle imprese idonee si procederà in base ad un criterio cronologico 

determinato dal numero progressivo dal Protocollo generale della Scuola. Tale 

criterio cronologico sarà utilizzato anche per le successive iscrizioni. 

 

Cancellazione dall’Elenco degli Operatori Economici e durata di iscrizione 

La cancellazione dall’E.O.E. delle ditte/imprese iscritte avviene in caso di: 

 Richiesta, via e-mail, da parte dell’Operatore Economico; 

 Perdita dei requisiti di iscrizione; 

 Accertate gravi inadempienze nell’esecuzione di forniture e/o servizi (ripetuti ritardi 

ingiustificati nelle consegne, contestazioni al momento della consegna dei beni o 

delle prestazioni di servizio ecc.); 

 Declinazione, per più di due volte, dell’invito a partecipare a gare senza fornire 

valide motivazioni alla rinuncia. 

La cancellazione è disposta con provvedimento dirigenziale e viene comunicata 

all’Impresa. L’impresa nei cui confronti è stato adottato il provvedimento di 

cancellazione non può chiedere nuovamente l’iscrizione prima che sia trascorso un 

anno dalla cancellazione. La scuola si riserva il diritto insindacabile di accogliere o 

meno l’istanza di reinserimento nell’E.O.E. dell’impresa precedentemente cancellata. 
 

Scelta del fornitore 

L’inclusione delle Imprese nell’E.O.E. non comporta alcun vincolo della scuola nei 

confronti delle stesse, le quali non potranno vantare alcun diritto di essere invitate 

nelle gare o procedure negoziali, né di ottenere l’affidamento di forniture e/o servizi. 

L’E.O.E. può essere utilizzato per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in 

economia mediante affidamento diretto ovvero altra procedura prevista dal D. Lgs 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 22/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO

https://manager.gdpr-pa.it/gdpr/liceotorelli/italiano


 

 

50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti). 

Nella effettuazione di indagini di mercato e/o gare svolte ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 35 e dell’art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione di 

forniture in economia, saranno invitati i fornitori iscritti alle specifiche categorie. 

Nel caso in cui l’E.O.E. non presenti imprese iscritte nella categoria oggetto di una 

procedura negoziale di fornitura beni e/o servizi o ne presenti un numero limitato, la 

Scuola potrà scegliere le imprese da invitare tra quelle che hanno già effettuato in 

precedenza altre forniture o tra altre di conoscenza o reperite su Internet. 

 

Tutela della Privacy 

I dati personali forniti dai soggetti richiedenti saranno trattati nel rispetto della 

normativa in materia di tutela della privacy, come da informativa, ai sensi degli artt. 13 

e 14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) reperibile al link: https://manager.gdpr-

pa.it/gdpr/liceotorelli/italiano 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Raffaele Balzano 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 

e s.m.i e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 22/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO

https://manager.gdpr-pa.it/gdpr/liceotorelli/italiano
https://manager.gdpr-pa.it/gdpr/liceotorelli/italiano

		2022-02-22T10:10:26+0100
	RAFFAELE BALZANO




